

Kølsvinet

Nr. 2
Maj 2023



Skibslaget Sebbeals
Augustenborg

Indhold	Side
- Formandens hjørne	1
- Status for Sebbe	2
- Status for Ottar	2
- Status for Nausten	2
- Arbejdsplan	3
- Aktivitetsplan	3
- Naustjubilæet	3
- Er du ikke medlem?	3
- Bygning af nausten	4 - 6
- Bygning af nausten	7 - 8
- Søsætning af Ottar	9 - 11
- Bestyrelse og udvalg	12



Sebba - klar til at komme ind ved Slette strand

FORMANDENS HJØRNE

Vi er havnet i en tid med utrolig mange arrangementer og vi er kun en lille gruppe aktive i skibslaget. Det medfører desværre at vi ikke kan deltage i eks. vikingemarkedet på Kær 17. - 18. juni sammen med Alsvikingerne - det er rigtig ærgerligt, men der mangler både skipper og besætning. Skulle der være nogen i skibslaget der ønsker at stå for dette vil det være helt fint. Der er mulighed for at deltage med Ottar. Det ville have været smukt at have Sebba derude, men hun kommer først hjem i juli og skal så have tilpasset dørk og rigges. Vi glæder os rigtig meget til at få hende hjem igen. Når hun er tilbage og klar vil vi lave en officiel "søsætning", men idet vi ikke har et fast tidspunkt for hjemkomsten kan vi ikke sætte en dato nu.

Vi har haft arbejdsdage hver anden lørdag siden det tidlige forår, men kun været en meget

begrænset skare. Vi har haft det rigtig hyggeligt og nået meget, men med flere deltagere ville vi have nået meget mere.

Søsætning og åbent hus blev kun til åbent hus grundet vejret, men vi blev 27 og havde en rigtig fin dag.

Søsætningen den 15. maj blev også en succes idet vi var 14 fremmødte, deriblandt flere nye ansigter.

Ottar ligger sejlklar med nu mast og der kan også arrangeres ture af andre end bestyrelsen. Jeg håber vi kan få gang i mere sejlads i anden halvdel af sæsonen.

Steen Weile

Status for Sebbe

Sebbe ligger som bekendt ved skibsbyggeren Peter på Slette strand i Nordjylland. Vi har nu, gennem fonde, samlet penge nok til at vi med et beløb af egne midler har startet reparationen der dækker en ny køl samt nederste bordplanker og enkelte ne reparationer. Tidsplanen er at skibet tages ind omkring første juni og vi kan forvente at få skibet retur i starten af juli. Når Sebbe kommer tilbage skal hun søsættes og læges på plads hvor hun kan trække vand og blive tæt. Herefter skal vi have hende ud på nausten hvor vi skal have tilpasset og repareret dørken. Herefter kan vi rejse masten og rigge hende.



Status for Ottar

Ottar er nu klargjort og søsat. Hun tager noget vand, men det er ikke unormalt. Hun er færdigrigget og sejklar.

Status nausten

Som det ses af nedenstående er der en del opgaver der mangler at blive udført på nausten. Det er bare svært at nå det hele når vi kun er 6 - 7 medlemmer der dukker op til arbejdet. Hvor ville det være godt hvis der var flere aktive. Det er sjovt at sejle, men der ligger også opgaver der skal udføres for at vi kan sejle.

Abejdsplan - Inden 23. juni

- Montering af karm i opholdsrum
- Beklædning af naust med skaller (langside)
- Rengøring af loft over opholdsrum samt insektgift mod borebiller
- Udlægning af 4. brofag
- Beskæring af træer og oprydning af området
- Akstrabning af murvæg, svumning og kalkning
- Oliering af pyntebrædder samt dekorationshoveder
- Maling af port
- Afsavning af stolper (bolværk)
- Almindelig vedligeholdelse med græsslåning

Skal vi nå det hele er der behov for at flere kommer og hjælper til!

Aktivitetsplan

Aktivitet med spejderne på nausten	2023-05-28
Aktivitetsdag på nausten	2023-06-03
Aktivitet med spejderne på nausten	2023-06-11
Aktivitetsdag på nausten	2023-06-19
Sankt Hans på nausten	2023-06-23
50 års Jubilæumsarrangement for Nausten	2023-06-24
Kulturnat Sønderborg	2023-09-01

Naustjubilæet

Til jubilæet har vi valgt kun at invitere historiske skibslag idet der kommer en fest når Sebbe er kommet tilbage og klargjort. Her vil der blive en bredere invitation. Der vil tilgå skibslagene en invitation med tilmelding.

Er du ikke medlem af skibslaget?

Som andre foreninger har vi et faldende medlemstal og det vi mangler er især lokale kræfter der kan komme og hygge sig sammen med os og hjælpe med opgaverne.

Skibslaget er åbent for alle - børn dog i ledsagelse af forældre.

Har du lyst til at prøve at være med så mød os på nausten - det koster ingenting.

Som medlem vil du også få mulighed for sejlads med skibene - det er ikke kun arbejde.

Bygning og indvielse af nausten

Vi manglede et sted at have skibet stående om vinteren. Der blev fremskaffet nogle billeder fra fund i Norge og ud fra disse blev der lavet tegninger af vores naust. Ved Gårdejer Niels Dau lejede vi et stykke jord og fik godkendelse til byggeriet. Nausten er halvt nedgravet i jorden og udgravningerne foregik med håndkraft. Det var et stort projekt, men opgaven fik stor opbakning af medlemmerne.



© Steen Weile



© Peter Svendsen



© Peter Svendsen

Naustbyggeriet

Naustbyggeriet går videre Skibslaget lå ikke stille, selv om der ikke bliver sejlet så meget resten af året. Vi ville have Nausten færdig, så Sebbe kunne komme i hus om vinteren. I slutningen af august holdt vi rejsegilde. Et godt gilde med mjød og pølser. Solen skinnede fra en skyfri himmel. I de næste par måneder fik vi lagt tag på. Sebbe kunne komme til at overvin-tre indendøre i sit eget hus. Huset skulle være smukt, derfor blev der i hånden snittet pynte-bordt til at sætte hele vejen rundt. Dette arbej-de blev gjort om vinteren i Augustenborg Slots kælder, hvor der var et rigtigt godt og hyggeligt samvær om dette. Der skulle være 50 meter ialt, så der var nok at gå i gang med. Motivet er hentet fra Osebergskibets stævnbord.



Naustindvielse

Den 23. juni var det så vidt, at vi kunne indvi nausten. Det skete under stor festivitas. Log-bogen fortalte, at der var brugt 9000 timer til byggeriet.

Hos A. P. Møller lånte vi en pontonbro, som lå i Sønderborg. På den måde skaffe-de vi ligge-plads til vore sejlen-de gæster. Vi afspærrede ve-je-n ned til Nausten og alle gæster skulle sejles derud fra Augusten-borg. Imme Gram var på besøg og hjalp med transporten.

Vi havde 200 gæster udover medlemmerne af skibslagene, bådela-get, rok-lubben og vandskik-lubben. Brandværs-orkestret blev sejlet ud til pladsen med fuld musik ombord. De gav også deres bidrag mellem talerne.

Vi stegte vildsvin og man kunne få is og andre forfriskninger. Hartvig Nielsen foretog den of-ficielle indvielse. Sven Erik Ravn fra Skibslag Imme Gram kom med gaven fra Imme Gram: En rigtig levende ged "Gråskæg". Borgmester Anton Roth holdt tale. Han priste især skibslaget for alle de aktiviteter de havde igangsat. Gæsterne blev sent på eftermiddagen sejlet ind til Augustenborg. Det havde været en stor dag. Skibslagene fra Sebbe Als og Imme Gram spiste sammen i Nausten og bagefter var der stort Sct. Hansbål.

Carl Otto



Nausten gennem tiden sommer og vinter



Nausten og blomstrende raps



Nausten og mælkebøtter



Nausten klædt i hvidt



Nausten med sne og Dannebrog



Nausten venter på foråret

Åbent hus og "søsætning" af Ottar

5. maj 2023

Der var indkaldt til åbent hus og søsætning. Medlemmerne mødtes klokken 10.00 for at lægge dørk i skibet, lægge broen ud og skubbe Ottar ud foran nausten og rigge hende.

Vejrguderne var imod os - Der var så højt vandet at brofagene kunne flyde og ikke fastgøres samtidig med at det blæste en pelikan ud af fjorden så der var skumtoppe på bølgerne, selv ud for nausten.

Der var stillet op med borde bænke og plancher fra vor historie.



Bestyrelsen holdt et kort møde hvor vi besluttede at udskyde søsætningen da det ville betyde et stort og tidskrævende arbejde og vi skulle jo også lige tage os af de forventede gæster.

Vi gik så igang med at rydde op i nausten og stille borde og bænke op.

Efter foredraget var der kaffe og kage.



Dørken blev lagt i - dog manglede der et par stykker. Top på masten og tovværk blev monteret og mast og rå lagt i Ottar - der blev hurtigt ret pænt. Der var også et par der gik igang med at lægge hynderne på bænkerne i opholdsrummet. Det var et puslespil og ind imellem kom der nogle ikke alt for pæne lyde derinde fra. Klokken 12.00 kørte Kurt og Ellen ind efter noget foder til os (grillpølser og brød) medens vi varmede grillen op.

Der blev grillet og spist og så begyndte gæsterne at komme. Nogle kom helt fra Schweiz (dog ikke på grund af åbent hus) og en fra Djursland. Vi blev ialt 27 hvoraf 7 var fra skibslaget og 20 gæster. Vi gav så et foredrag om vikingerne, Imme Gram, Sebbe, naust, Ottar samt hvad vi havde bedrevet af togter gennem tiden.

Flere af de lokale gæster havde aldrig været på nausten.



Det blev rigtig godt modtaget og flere af de lokale var imponeret over hvad vi havde skabt og det dejlige sted. Der kom en del spørgsmål som blev besvaret.

Så var der kaffe og kage. Vi havde haft 3 bagere (Doris, Ingrid og Sylvie) igang der hver havde bagt deres mesterværk. Det blev nydt og snakken gik lystigt.

Der blev snakket og hygget på kryds og tværs.



Klokken 14.15 tog de første gæster afsted og idet de var kørt ned til nausten opstod der det englænderne kalder Trafic Jam, på dansk trafik kaos. Men hvis man flytter den ene bil derhen og den ander derhen og en tredje derhen lykkes det og dem der havde anden aftale kom afsted. Efter de sidste gæster var taget afsted ryddede vi op og låste af - da stod vandet 2 meter fra porten.

Det havde været et fint arrangement og hermed en tak både til gæsterne og de skibslagsmedlemmer der havde hjulpet til.

Skibslagshilsen
Steen

Søsætning af Ottar

15. maj 2023

Som tidligere berettet måtte vi opgive søsætningen på grund af meget ugunstigt vejr 5. maj. Men skibet skulle jo i vandet, så vi fulgte vejrudsigten og besluttede os for at søsætte mandeg aften.

Vi lod jungetrommerne gå og var lidt spændte på hvor mange der dukkede op. Vi hentede sejlet og redningsveste på slotsallé ved 16 tiden og kørte på nausten. Her lavede vi lidt forberedelser og klokken 17.00 var vi 14 mand. Lidt usædvanligt var der hele 3 franskmænd.

Så var Ottar kommet ud i solen, klar til rigning.



Det blev en søsætning der skrev sig ind i historien. Vi fik skibet sænket ned på bakkestokkene og så trak vi hende ud foran nausten. Her fik Bjørn og Jens masten rejst og tovværket (stag) monteret. Så blev råen monteret

Den nye mast på plads - rigtig flot.



og derefter sejl og tovværk. Der var blevet lagt 3 brofag ud så vi kunne komme tørskoet i båden når vi skulle afsted.

Nu tog vi så fat og i et par omgange gled hun i vandet. Klokken var nu blevet 17.48, så hele projektet havde kun taget 48 minutter og så var hun sejlklar. Vi nød den traditionelle slæbeøl. Herefter blev Peter og Kurt sendt afsted efter pølser, mens vi 7 mand gik ombord i Ottar og roede hende ind i havnen.

Vort dejlige lille skib nød at komme i vandet.



Her fik vi fortøjningerne på plads og dernæst også skibet. Hun tog noget vand ind, men netop kommet i vandet og med 7 mands besætning var det ikke uforudsigeligt - hun skal nok blive tæt. To biler var blevet kørt ind på havnen så vi kunne komme tilbage til nausten.

Så gik det for roning ind til havnen.



Peter og Kurt var her under diskussion om funktionen af en pølsertang igang med at grille pølser. Der var dækket op i nausten og der blev gjort rent bord - der var ikke mange krummer til musene.

Jørgen Sandholt var med og i den anledning var der traditionen tro indkøbt en mazarintærte som Jørgen skulle dele efter alle kunstens regler.



Pølsemænden Peter passer sit hverv.

Der var så almindeligt opbrud og Jens tog sig af at binde brofagene fast medens Sylvie og jeg kørte på havnen og installerede en pumpe i Ottar.



Nøje udsækning af mazarintærte under overvågning.

Det havde været en begivenhedsrig aften og vi nåede det vi havde planlagt med masser af jokes og højt humør. Også fint at se hele 3 franskmænd samt to fra Notmark der havde været med til åbent hus.

Tak for godt arbejde.

Skibslagshilsen

Steen

Bestyrelsen**Formand**

Steen Weile
Lillehave 19
Fynshav
6440 Augustenborg
Tlf.: 21159022
Mail: steen@sebbeals.dk

Næstformand

Kurt Flemming Bille
Kløvermarken 53
6440 Augustenborg
Tlf: 29270810
Mail: kurtb@sebbeals.dk

Kasserer

Nicole Møller
Parkgade 8
6440 Augustenborg
Tlf: 74471078
Mail: nicole@sebbeals.dk

Sekretær

Ellen Nissen
Mommærkvej 20
Vollerup
6400 Sønderborg
Tlf: 51294398
Mail: ellen.vollerup@jahoo.dk

Materialeforvalter

Jens Estoft
Friheds Allé 35 1st th
6400 Sønderborg
Tlf: 41436585
Mail: jge67@outlook.dk

Suppleanter**1. Suppleant**

Peter Svendsen
Midtkobbel 47
6440 Augustenborg
Tlf: 21358390
Mail: svendsen@sebbeals.dk

2. Suppleant

Jens Mørk Pedersen
Rugmarken 29
6230 Rødekre
Tlf: 21938086
jens.moerch@gmail.com

Udvalg**Kølsvinsredaktion**

Steen Weile
Lillehave 19
Fynshav
6440 Augustenborg
Tlf: 21159022
Mail: steen@sebbeals.dk

Peter Svendsen
Midtkobbel 47
6440 Augustenborg
Tlf: 21358390
Mail: svendsen@sebbeals.dk

Kurt Flemming Bille
Kløvermarken 53
6440 Augustenborg
Tlf: 29270810
Mail: kurtb@sebbeals.dk

Webmaster

Anders Weile
Askevænget 23, st. th.
2830 Virum
31344833
Mail: anders@sebbeals.dk



Så er Ottar søsat og ligge nu klar til sejlture